



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ТУЛА

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

Заключение № 02-01/Б-19-24 от 20.03.2024

на проект решения Тульской городской Думы  
«О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г.  
№ 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Заключение контрольно–счетной палаты муниципального образования город Тула на проект решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г. № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Тула», утвержденным решением Тульской городской Думы от 26.06.2008 № 47/1095 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положением «О контрольно–счетной палате муниципального образования город Тула», утвержденным решением Тульской городской Думы от 27.05.2009 № 68/1512.

Числовые значения анализируемых параметров бюджета представлены в настоящем заключении в тысячах рублей с точностью до одного десятичного знака после запятой. Относительное отклонение при расчетах составляет не более 0,1 тыс.руб., или 0,1%, что обусловлено округлением чисел к определенному разряду.

В соответствии с п.4.1.3 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом Решения администрацией города Тулы представлены следующие документы и материалы:

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений (далее – Пояснительная записка);

ожидаемые итоги социально–экономического развития в текущем финансовом году;

уточненный прогноз социально–экономического развития муниципального образования город Тула на плановый период 2025 и 2026 годов;

оценка ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году;

отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 1 марта 2024 года (форма 0503317).

Финансовым управлением администрации города Тулы дополнительно представлено письмо администрации города Тулы исх.№ 5083-И от 13.03.2024 об уменьшении ассигнований по КБК «853 1301 1240219950730» на 2024 год.

**Анализ изменений основных характеристик бюджета  
муниципального образования город Тула**

В соответствии с проектом Решения доходы бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год не изменяются и оставляют 29 208 819,0 тыс.руб.

Расходы бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год увеличиваются на 56 200,0 тыс.руб., с 30 576 313,6 тыс.руб. до 30 632 513,6 тыс.руб., что на

0,2% больше объема, утвержденного решением Тульской городской Думы от 20.12.2023 № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – действующий бюджет).

Дефицит бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год увеличивается на 56 200,0 тыс.руб., с 1 367 494,6 тыс.руб. до 1 423 694,6 тыс.руб., что на 4,1% больше объема, утвержденного действующим бюджетом.

Сравнительный анализ изменений параметров действующего бюджета на 2024 год, предлагаемых проектом Решения, представлен в таблице 1.

Таблица 1

Основные характеристики бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год

(тыс.руб.)

Показатели	Действующий бюджет	Проект Решения	Изменение бюджетных ассигнований по отношению к действующему бюджету	
			(гр.3–гр.2)	(гр.4/гр.2*100%)
1	2	3	4	5
Доходы	29 208 819,0	29 208 819,0	-	-
Расходы	30 576 313,6	30 632 513,6	56 200,0	0,2%
Дефицит	1 367 494,6	1 423 694,6	56 200,0	4,1%
Объем резервного фонда администрации города Тулы	187 412,8	403 336,8	215 924,0	115,2%
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	792 469,7	632 745,7	-159 724,0	-20,2%
Объем погашения долговых обязательств	10 320 500,0	8 965 500,0	-1 355 000,0	-13,1%
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2025	8 389 876,0	7 874 576,0	-515 300,0	-6,1%

Объем резервного фонда администрации города Тулы на 2024 год увеличен на 215 924,0 тыс.руб., или в 2,2 раза, с 187 412,8 тыс. руб. до 403 336,8 тыс.руб., в том числе за счет уменьшения расходов на обслуживание муниципального долга в 2024 году на 159 724,0 тыс.руб., или на 20,2%, с 792 469,7 тыс.руб. до 632 745,7 тыс.руб.

Объем погашения долговых обязательств в 2024 году уменьшен на 1 355 000,0 тыс.руб., или на 13,1%, с 10 320 500,0 тыс.руб. до 8 965 500,0 тыс.руб.

Верхний предел муниципального долга уменьшен на 515 300,0 тыс.руб. ежегодно и составляет:

7 874 576,0 тыс.руб. по состоянию на 01.01.2025;

8 554 576,0 тыс.руб. по состоянию на 01.01.2026;

9 084 576,0 тыс.руб. по состоянию на 01.01.2027.

### Анализ изменения дефицита бюджета, муниципальный долг

Изменения расходной части бюджета в 2024 году оказали влияние на дефицит бюджета, объем которого увеличился до 1 423 694,6 тыс.руб. и составил 10,0% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, и с учетом поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает предела, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Общий объем источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула в 2024 году увеличивается на 56 200,0 тыс.руб., с 1 367 494,6 тыс.руб. до 1 423 694,6 тыс.руб., или на 4,1%, за счет дополнительного привлечения кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 56 200,0 тыс.руб. (Приложение 1).

В плановом периоде 2025–2026 годов дефицит бюджета и источников его финансирования не изменяется.

Изменения Программы муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлено в Приложении 2.

В 2024 году проектом Решения запланировано сокращение объемов привлечения и погашения бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета на 1 355 000,0 тыс.руб., согласно его фактическому привлечению в размере 645 000,0 тыс.руб.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2024 году уменьшается на 159 724,0 тыс.руб., или на 20,2%, и составляет 632 745,7 тыс.руб., что не превышает ограничение, установленное ст.111 Бюджетного кодекса РФ (не более 15% объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации). В плановом периоде расходы на обслуживание муниципального долга не изменяются.

Вместе с тем, согласно данным Отчета об исполнении бюджетных обязательств по лицевому счету № 001111011 на 15.03.2024 ПК «Веб-Исполнение» Регионального Электронного Бюджета Тульской области остаток от лимитов бюджетных обязательств составляет 83 631 990,60 руб.

Таким образом, уменьшение бюджетных ассигнований по статье «853 1301 1240219950730» на 159 724,0 тыс.руб., с 792 469,7 тыс.руб. до 632 745,7 тыс.руб., превышает предельно допустимое значение, ограниченное остатком лимитов 83 632 тыс.руб., на 76 092,0 тыс.руб., что в соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации влечет необходимость изменения условий заключенных муниципальных контрактов по привлечению заимствований.

Расчет значений верхних пределов муниципального долга на 01.01.2024, 01.01.2025, 01.01.2026 представлен в Приложении 3.

### **Выводы:**

по результатам проведения экспертизы проекта решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в решение Тульской городской Думы от 20 декабря 2023 г. № 56/1235 «О бюджете муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» контрольно–счетная палата муниципального образования город Тула предлагает рассмотреть и утвердить данный проект Решения.

- Приложение:
1. Приложение 1 «Анализ изменений источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.
  2. Приложение 2 «Анализ изменений Программы муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 2 л. в 1 экз.
  3. Приложение 3 «Расчет верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода» на 1 л. в 1 экз.

Председатель контрольно–счетной палаты  
муниципального образования город Тула



Н.С. Фатеева

Анализ изменений источников внутреннего финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс.руб.)

№	Наименование показателя	Действующий бюджет			Проект Решения			Изменение по отношению к действующему бюджету					
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год		2025 год		2026 год	
								(гр.6-гр.3)	(гр.9/гр.3* 100%)	(гр.7- гр.4)	(гр.11/гр.4* 100%)	(гр.8- гр.5)	(гр.13/гр.5* 100%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	<b>Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации, в том числе:</b>	<b>1 300 000,0</b>	<b>1 452 219,0</b>	<b>1 302 219,0</b>	<b>1 356 200,0</b>	<b>1 452 219,0</b>	<b>1 302 219,0</b>	<b>56 200,0</b>	<b>4,3%</b>	-	-	-	-
	Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	9 620 500,0	3 652 219,0	2 302 219,0	9 676 700,0	3 652 219,0	2 302 219,0	56 200,0	0,6%	-	-	-	-
	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	8 320 500,0	2 200 000,0	1 000 000,0	8 320 500,0	2 200 000,0	1 000 000,0	-	-	-	-	-	-
2	<b>Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:</b>	-	<b>-772 219,0</b>	<b>-772 219,0</b>	-	<b>-772 219,0</b>	<b>-772 219,0</b>	-	x	-	x	-	-
	Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	2 000 000,0	-	-	645 000,0	-	-	-1 355 000,0	-67,8%	-	x	-	x
	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	2 000 000,0	772 219,0	772 219,0	645 000,0	772 219,0	772 219,0	-1 355 000,0	-67,8%	-	x	-	-
3	<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов</b>	<b>67 494,6</b>	<b>14 448,5</b>	<b>13 834,8</b>	<b>67 494,6</b>	<b>14 448,5</b>	<b>13 834,8</b>	-	-	-	-	-	-
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>		<b>1 367 494,6</b>	<b>694 448,5</b>	<b>543 834,8</b>	<b>1 423 694,6</b>	<b>694 448,5</b>	<b>543 834,8</b>	<b>56 200,0</b>	<b>4,1%</b>	-	-	-	-

**Анализ изменений Программы муниципальных внутренних заимствований  
муниципального образования город Тула на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов**

(тыс.руб.)

<b>ДЕЙСТВУЮЩАЯ РЕДАКЦИЯ</b>									
Форма заимствований	2024 год			2025 год			2026 год		
	Объем привлеченных муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга	Объем привлеченных муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга	Объем привлеченных муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга
Кредиты, привлекаемые от кредитных организаций	9 620 500,0	2027 год	8 320 500,0	3 652 219,0	2028 год	2 200 000,0	2 302 219,0	2029 год	1 000 000,0
Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ - всего, в том числе:	2 000 000,0	х	2 000 000,0	-	-	772 219,0	-	-	772 219,0
<i>Бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета</i>	2 000 000,0	2024 год	2 000 000,0	-	-	-	-	-	-
<i>Бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)</i>	-	2028 год	-	-	2028 год	772 219,0	-	2028 год	772 219,0
<b>Всего заимствований</b>	<b>11 620 500,0</b>	<b>х</b>	<b>10 320 500,0</b>	<b>3 652 219,0</b>	<b>х</b>	<b>2 972 219,0</b>	<b>2 302 219,0</b>	<b>х</b>	<b>1 772 219,0</b>
<b>РЕДАКЦИЯ, ПРЕДЛАГАЕМАЯ К УТВЕРЖДЕНИЮ</b>									
Кредиты, привлекаемые от кредитных организаций	9 676 700,0	2027 год	8 320 500,0	3 652 219,0	2028 год	2 200 000,0	2 302 219,0	2029 год	1 000 000,0
Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ - всего, в том числе:	645 000,0	х	645 000,0	-	-	772 219,0	-	-	772 219,0
<i>Бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета</i>	645 000,0	2024 год	645 000,0	-	-	-	-	-	-
<i>Бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования)</i>	-	2028 год	-	-	2028 год	772 219,0	-	2028 год	772 219,0

<b>ДЕЙСТВУЮЩАЯ РЕДАКЦИЯ</b>									
Форма заимствований	2024 год			2025 год			2026 год		
	Объем привлечения муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга	Объем привлечения муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга	Объем привлечения муниципальных заимствований	Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований	Объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга
<i>образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)</i>									
Всего заимствований	10 321 700,0	х	8 965 500,0	3 652 219,0	х	2 972 219,0	2 302 219,0	х	1 772 219,0
<b>ИЗМЕНЕНИЯ ПО ОТНОШЕНИЮ К ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РЕДАКЦИИ</b>									
Кредиты, привлекаемые от кредитных организаций	56 200,0	<i>не изменяется</i>	-	-	<i>не изменяется</i>	-	-	<i>не изменяется</i>	-
Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ - всего, в том числе:	-1 355 000,0	-	-1 355 000,0	-	-	-	-	-	-
<i>Бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета</i>	<i>-1 355 000,0</i>	<i>не изменяется</i>	<i>-1 355 000,0</i>	-	<i>не изменяется</i>	-	-	<i>не изменяется</i>	-
<i>Бюджетные кредиты, полученные из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Всего заимствований	-1 298 800,0	х	-1 355 000,0	-	х	-	-	х	-

Расчет верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом и каждым годом планового периода

№	Наименование показателя	2024 год	2025 год	2026 год
1	Объем муниципального долга на начало года, тыс.руб.	6 518 376,0	7 874 576,0	8 554 576,0
2	Объем принятых новых обязательств (прямых и условных), тыс.руб.	10 321 700,0	3 652 219,0	2 302 219,0
3	Объем исполнения обязательств (прямых и условных), тыс.руб.	8 965 500,0	2 972 219,0	1 772 219,0
4	Верхний предел муниципального долга на начало следующего года (стр.1 + стр.2 - стр.3), тыс.руб.	7 874 576,0	8 554 576,0	9 084 576,0